Excellentiae Vrae
Legati Electorales
Brandenburgici

Ad obsequia paratissimi
Joannes ab Hoverbecke
L. Ch. Somnitz.

Varsaviae die 22 Junii 1659.

(Arch. główne warszawskie).

LXIII.

(Do rozdziału X, str. 261 odsyłacz 16).

Kurfirst do Jana Kazimierza z pod Fionji 22/VI 1659.

Serenissime ac potentissime Rex
dilectissime ac honoratissime domine
Cognate affinis et frater.

Pergratae Regiae Mttis Vrae literae de septima hujus mensis mihi acciderunt, ex quibus laetabundus cognovi bonam Vrae Mttis Regiae dispositionem non solum de exercitu quodam insigni versus Vistulae partes deorsum destinando, sed etiam de hoste in Livonia et Curlandia divertendo. Quandoquidem vero ea de re hactenus non plura perceperim, sed per postam potius ultimam significatum mihi sit Svecos in Curlandia ad placitum suum agere omnia ac praesertim Rigae ab illis duces cum conjuge ejus quo diutius eo durius tractari; at tamen in dubium mihi venire nolo, quod Regia Mtas Vra pro regis promissis suis magnoque interesse, quod regnum Poloniae simul tangit,

intermissura sit illuc suas quantocius mittere copias. prout etiam nunc de suppetiis meis eo mittendis (quantumvis mihimet ipsi in Prussia uti Regiae Mti Vrae per bene constat necessarius) mandatum dedi. Quod praeterea Vra Mtas Regia de alia quadam diversione facienda a me desiderat, illud quidem fateri debeo omnia, quorum Regia Mattas Vra prudentissime meminit, in rei veritate sic se habere verumque futura esse medium Regni Poloniae quietandi pacandique et constantis consequendae pacis universalis, Vrae quoque Mattas Regiae satis perspectum habet, quanto teneat animatus desiderio ita me Regiae Mti Vrae Regnoque Poloniae in omnibus accommodandi, ut de mea constanti amicitia nullatenus dubitare possint: nihilominus aperto profiteri corde cogor, quod confirmationes de particularibus pacis Polonorum tractatibus continuo durantes rei communi multum pariant praesudicii ac me non parum in ejusmodi resolutionibus haesitare faciant. Ego quidem in promissis Vrae Mattis Regiae constanter confidenterque sperabo nullam cum exclusione confoederatorum fore pacem; at certum etiam est, quod talis erga Svecos ostendatur confidentia, quae caeteris haud immerito magnam moveat considerationem, quam nec ipsi Sveci celant, sed hinc inde de ea gloriantur. Deum ego venerabor, quatenus ita Vrae Mattis Regiae mentem dirigat, ne ab hoste tam astute (fractis jam immortalis sua gloria viribus ejus) decipiat, cujus cunctipotentis praesidio Regiam Mattem Vram sine ulla commendandis votis ad officiorum amicitiam exhibitionem Regiae Mattis Vrae continuo promptus permaneo.

Regiae Mattis Vrae ad obsequia paratus
Cognatus affinis et frater
Fridericus Wilhelmus Elector.

Datum in castris versus Insulam Fioniae 22 Junii anno 1659.

(Arch. główne warszawskie).

LXIV.

(Do rozdziału X, str. 262 odsyłacz 25).

Jan Kazimierz do Kurfirsta z Warszawy 2 VII 1659.

Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Mazoviae Jamogitiae Livoniae Smolensciae Czernichoviaeque necnon Svecorum Vandalorumque hereditarius Rex Sermo Principi domino Friderico Vilhelmo Marchioni Brandenburgensi S. R. I. Archicamerario et Electori Magdeburgi in Prussia Juliae Cliviae Montium Stetini Pomeraniae Cassubiorum Vandalorumque nec non in Silesia Crosnae et Carnoviae Ducis Burgrabio Norimbergensi

Principi Halberstadii et Mindae Comiti Mariae et Ravensbergi domino in Ravenstein Cognato et affini uti fratri nostro charissimo salutem et omnis felicitatis continuum incrementum.—Serenissime Princeps Cognate et Affinis uti frater noster charissime! Usu compertum est certiozem pacis spem tunc maxime effulgere, cum bellum serio promoveatur, praesertim in hostico, quod incommoda et clades domi acceptae magis adsensum pertingant et feroces elatosque animos ad saniora pacis consilia tandem inflectant. Cum itaque nomine Sermi Imperatoris fratris et nepotis nostri charissimi proposita fuerit armorum foederatorum conjunctio pro operatione militari in Pomeraniam Svedicam instituenda ac requisitum a nobis sit, ut duo millia Polonicorum auxiliorum iuvandae eidem expeditioni destinaremus, libenter agnoscimus id nobis et communi causae ac promovendae paci idoneum et percommodum fore planeque existimamus Serenitatem Vram itidem ex parte sua in hanc sententiam ituram et consilium divertendi hostis nobiscum probaturam. Caeterum ob varias Regni nostri distractiones et multitudinem hostium nobis ad praesens cum integrum non sit ullas ex copiis polonicis, quae in Polonia degunt, in hunc usum decernere, eo fleximus, ut a Sermo Vrae instanter requiramus ut e copiis nostris sub imperio Sertis Vrae in Holsatia militantibus manus aliqua militiae Polonae duo circiter millia vel ultra pro arbitrio Sertis Vrae in Pomeranicam expeditionem ordinentur ac confestim excedant. Reliquum enim quod supererit exercitus Polonici sub ductu magistri Czarniecki Palatini generalis Russiae suffecturum videtur meditatis in Fioniam operationibus. Cui magis Palatino datus in mandatis, ut sese Regulae nostrae ac Sertis Vrae intentioni conformet eamque nulla mora exequatur. Prolixius mentem nostram exponet Serti Vrae generosus Turski ad aulam Sertis Vrae noster residens cui plenam adhiberi fidem cupimus. De reliquo Serti Vrae incolumitatem et prosperos successus ex animo precamur.